IFCPI: Al 31 de diciembre de 2023, vencieron 4 instrumentos catalogados como IFCPI, que liberaron 271,274.5 en exposición. Por otro lado, al 31

de diciembre de 2022 se realizó la venta de instrumentos catalogados como IFCPI que liberaron 2,090,379.6 en exposición y 1,605,511.1 en

reservas.

Asimismo, al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se presentaron los siguientes movimientos por incumplimiento:

En cuanto a los BORHIS y BONHITOS, durante el período se observó que 6 series presentaron incumplimiento en el pago de intereses, lo cual se

refleja en los flujos estimados para el cálculo de su deterioro.

Por otro lado, los demás instrumentos IFCPI no presentaron movimientos o incumplimientos que afectaran la calificación crediticia que se

utiliza para el reconocimiento de su deterioro.

Finalmente, durante el periodo no se tiene conocimiento de que se presentaran modificaciones en los flujos de efectivo contractuales de los

IFCPI renegociados o modificados que no originaron una baja.

Por tal motivo, no se presentan modificaciones en la valuación de las PCE, en cuanto el costo amortizado de los IFCPI antes de su modificación y

la utilidad o pérdida reconocida. Así como el valor bruto en libros al final del periodo.

Riesgo de Mercado

El análisis de sensibilidad por cada tipo de riesgo de mercado al que la Institución está expuesta al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es el

siguiente:

2023
Tasas de Interés  +100 pb  +50 pb  +20 pb  -20 pb  -50 pb  -100 pb

Tesorería =  (1,163,280,511.0)  (609,286,370.0)  (250,758,683.0)  260,664,549.0  671,259,556.0  1,412,054,217.0

Tipo de Cambio T.C.10% T.C.5% T.C.2% T.C.-2% T.C.-5% T.C.-10%

Tesorería =  1,089,505,560.0  544,752,780.0  217,901,112.0  (217,901,112.0)  (544,752,780.0)  (1,089,505,560.0)

 S e n s i b i l i d a d   T o t a l

Tesorería =  (188,640,128.0)  (94,630,487.0)  (37,813,792.0)  37,609,321.0  93,314,698.0  182,833,937.0

CUENTA PÚBLICA 2023

 SOCIEDAD HIPOTECARIA FEDERAL, S.N.C. Página 89 de 205

2022
Tasas de Interés  +100 pb  +50 pb  +20 pb  -20 pb  -50 pb  -100 pb

Tesorería =  (1,199,911,967.0)  (629,784,400.0)  (259,532,306.0)  270,269,430.0  696,963,781.0  1,469,665,727.0

Tipo de Cambio T.C.10% T.C.5% T.C.2% T.C.-2% T.C.-5% T.C.-10%

Tesorería =  1,089,932,301.0  544,966,150.0  217,986,460.0  (217,986,460.0)  (544,966,150.0)  (1,089,932,301.0)

 S e n s i b i l i d a d  T o t a l

Tesorería =  (229,042,749.0)  (116,072,209.0)  (46,698,536.0)  46,915,962.0  117,391,341.0  233,748,095.0

El método de análisis de sensibilidad es el de desplazamientos paralelos, el cual consiste en estimar las pérdidas y/o ganancias asociadas a las

inversiones en valores ante escenarios de desplazamientos paralelos sobre las curvas de interés e incrementos en el tipo de cambio.

Las curvas de interés mediante las cuales se valúan las inversiones en valores se desplazan +/- 20, +/-50 y +/-100 puntos básicos, lo que se

muestra como el escenario de tasas de interés.

Los tipos de cambio (MXN / USD, MXN / UDI), incrementan y disminuyen su valor en +/- 2%, +/- 5%, +/- 10%, lo que se muestra como el escenario